安阳市民政局

关于印发《安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴发放管理办法（试行）》的通知

各区民政局：

为做好我市城区老年助餐服务工作，现将《安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴发放管理办法（试行）》印发给你们，请按照实际，做好贯彻落实。

2024年8月20日

安阳市城区老年助餐服务场所

建设补贴发放管理办法

（试行）
发展老年助餐服务是实施积极应对人口老龄化国家战略的重要内容和重要民生工程，是支持居家社区养老、增进老年人福祉的重要举措，老年助餐服务设施建设补贴是政府推动老年助餐服务发展的重要措施。为深入贯彻落实上级决策部署，做好我市城区老年助餐服务工作，根据《河南省积极发展老年助餐服务实施方案》、《河南省老年助餐服务场所建设指引（试行）》、《河南省老年助餐服务规范》、《河南省老年助餐服务质量监管工作指引》和《安阳市老年助餐服务实施方案》等相关文件要求，结合我市实际，制定本办法。

本办法所称的“老年助餐服务场所”是指为老年人提供膳食加工、集中就餐或配送服务的特定场所，主要包括老年食堂、老年餐桌和老年助餐点（含老年助餐驿站和老年助餐车）。
一、验收标准和程序
老年助餐服务场所应当符合《河南省老年助餐服务场所建设指引（试行）》标准，能够满足老年助餐服务基本要求，选址科学、布局合理，根据老年人特点进行适老设计，配备具备老年人助餐身份识别、价格优惠、服务统计、资金结算功能的点餐设备并连接“河南省智慧老年助餐平台”，悬挂统一标识标牌和编号，以多种方式向社会予以公示。
老年助餐服务场所逐级进行验收。通常由老年助餐服务机构提出，并填写《安阳市老年助餐服务场所验收表》（附件1）；社区（村）、街道（乡、镇）对照《河南省老年助餐服务场所建设指引（试行）》逐项进行核查并在《安阳市老年助餐服务场所验收表》上相应位置签字盖章，发现问题隐患应及时要求举办方进行整改，整改后再进行审核；区民政局要由纪检、财务、养老等部门组成联合验收组进行最终验收；市民政局进行全面审核。
二、建设补贴标准和发放程序
建设补贴坚持先建后补的原则。老年食堂建设补贴最高限额为10万元，老年餐桌建设补贴最高限额为5万元，老年助餐点最高限额为3万元。中央厨房通过老年助餐驿站和老年助餐车进行配餐服务的，根据配餐设施设备投资额、覆盖社区数量和服务效果，建设补贴为配餐设施设备投资额的50%，最高限额为30万元。
开展老年助餐服务的原有居家社区养老服务设施，建成投入使用三年以上的，可参照上述标准进行建设补贴；建成投入使用三年以内的，原则上不再进行补贴，确实有继续投入情况的按照“补差原则”给予差额补贴。
建设补贴按照“申请—初审—审核—发放”的程序进行。
（一）申请。老年助餐服务设施验收合格后，由开展老年助餐服务机构提出申请，向街道（乡、镇）递交《安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴申请书》（附件2），如实提供相应的法人登记证书、老年助餐服务协议、工作人员健康证明、设施建筑图、实景布局图、消防安全图和建设投入资金的明细清单及凭证等相关资料。
（二）初审。收到老年助餐服务机构递交《安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴申请书》及相应资料后，街道（乡、镇）应及时进行初审并填写《安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴申报表》（附件3），符合条件的按照要求填写意见并逐级报区民政局。
（三）审核。区民政局集中对收到的街道（乡镇）审核的《安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴申报表》进行审核并填写审核意见，审核完毕后，由区民政局分批向市民政局申请建设补贴，并附《安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴申请汇总表》（附件4）。

（四）发放。市民政局定期对区民政局提交的老年助餐服务建设补贴申请进行集中发放。

本办法试行至2024年12月31日。

附件：1.安阳市老年助餐服务场所验收表

      2.安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴申请书

      3.安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴申报表

      4.安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴申请汇总表

附件1
安阳市老年助餐服务场所验收表

	场所名称

	登记证书

名称及编号

	老年助餐

编号

	场所类型
	老年食堂  (
老年餐桌  (
老年助餐点(
	场所区域

属性
	街道综合养老服务中心 (  社区日间照料中心(

区域养老服务中心、乡镇敬老院(   农村幸福院(
养老机构(    餐饮企业(  机关食堂( 其他

	设施面积

	老年助餐服务区域面积

	同时容纳老年人就餐人数

	负责人姓名及联系方式

	验收内容
	1.基础信息公示栏                    有(      无(

2.食品经营许可证                    有(      无(
3.老年助餐服务协议                  有(      无(
4.选址布局合理                      是(      否(
5.适老化改造                        有(      无(
6.点餐设备                          有(      无(
7.标识标牌                          有(      无(

	社区（村）
初审意见
	（盖章）

     年   月    日
	街道（乡镇）
审核意见
	（盖章）

     年   月    日

	区民政局
验收意见
	      （场所名称）   符合我市老年助餐相关要求，验收合格。

                                             区民政局（盖章）

                                             年   月    日

附件2
安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴

申 请 书

           街道办事处（乡、镇）：

（老年助餐场所）已完成建设且投入运营，日常老年助餐服务数据已上传至“河南省智慧老年助餐平台”，按照要求提供了相应的法人登记证书、工作人员健康证明、老年助餐服务协议、设施建筑图、实景布局图、消防安全图和建设投入资金的明细清单及凭证等相关资料，我单位对提供资料的真实性、合法性负责。

根据《安阳市城区老年助餐建设补贴发放管理办法》，按照“先建后补”的原则，特向民政部门申请建设补贴   万元。

                                   （单位盖章）

                                   年   月   日
附件3
安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴申报表

	场所名称

	助餐服务类型

	场所负责人

	负责人

联系电话

	开户银行

	银行账户

	项目建设总投资

（万元）

	项目建设

主要内容

	街道（乡镇）意见
	（盖章）

                                    年   月    日

	区民政局意见
	（盖章）

                                    年   月    日

附件4
安阳市城区老年助餐服务场所建设补贴申请汇总表

	序号
	场所名称
	开户银行
	账户名称
	银行账号
	补助金额

（万元）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7